ПРИГОВОР

 по делу № 1-74

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 мая 2017 года г. Кириши

Киришский городской суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи С.Ю. Быстровой,

при секретаре Осиповой М.В.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Киришского городского прокурора З.Я. Кулиева,

подсудимого ФИО1,

его защитника в лице адвоката Мазеповой Е.А., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотических средств, в значительном размере, и психотропных веществ, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО1, будучи в состоянии алкогольного и наркотического опьянения, что подтверждается справкой о результатах химико-токсикологического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, находясь вблизи МОУ «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, без цели сбыта, с целью личного употребления, у неустановленного следствием лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, незаконно приобрёл психотропное вещество – смесь, содержащую амфетамин, общей массой не менее 1,76 г, которое включено в перечень наркотических средств и психотропных веществ, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с учётом изменений, утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации № 486 от 30 июня 2010 года, № 540 от 07 июля 2011 года), и отнесено к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), что согласно утверждённым Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером и наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 3,69 грамм, которое включено в перечень наркотических средств и психотропных веществ, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 45 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес> во втором подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес> и доставлен в помещении дежурной части ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 10 минут, в ходе проведения личного досмотра ФИО1, указанные наркотическое средство и психотропное вещество были обнаружены и изъяты из незаконного оборота, которые ФИО1 с момента приобретения до момента изъятия незаконно хранил при себе.

Он же, ФИО1, совершил незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 45 минут ФИО1, будучи в состоянии алкогольного и наркотического опьянения, что подтверждается справкой о результатах химико-токсикологического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, находясь у 

<

адрес> набережная в 

<

адрес>, без цели сбыта, с целью личного употребления, у неустановленного следствием лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, незаконно приобрёл наркотическое средство – смесь, содержащую МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 1,46 грамм, которое включено в перечень наркотических средств и психотропных веществ, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 45 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес> во втором подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес> и доставлен в помещении дежурной части ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 10 минут, в ходе проведения личного досмотра ФИО1, указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота, которое ФИО1 с момента приобретения до момента изъятия незаконно хранил при себе.

В судебном заседании с применением особого порядка принятия решения подсудимый ФИО1 после разъяснения ему характера и последствий рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он полностью согласен с обвинением, своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке поддерживает, оно заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Ходатайство подсудимого поддержано защитником. Защита заявила, что нарушений прав подсудимого в ходе предварительного следствия не было. Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств защита не оспаривает. 

Государственный обвинитель с ходатайством подсудимого ФИО1 о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства согласился.

Обвинение, с которым согласился ФИО1, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 2 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотического средства в значительном размере и психотропного вещества в крупном размере; по ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимого, смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи и руководствуется при этом нормами ст. ст. 6, 60, 62 УК РФ.

ФИО1 совершил два умышленных преступления, одно из которых согласно ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, второе согласно ч. 4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений.

ФИО1 не судим (л.д. 78); на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д. 82, 84); по месту регистрации характеризуется положительно, так как жалоб на его поведение не поступало (л.д. 89); имеет инвалидность второй группы (л.д. 53), согласно сведениям ГКУ ЛО «Центр занятости населения 

<

адрес>» (Киришский филиал) на учёте в службе занятости не состоит (л.д. 91); по сведениям УФССП России по 

<

адрес> отдел судебных приставов в отношении ФИО1 имеется исполнительное производство, в настоящее время задолженность не погашена (л.д. 97); согласно справке о результатах химико-токсикологического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, освидетельствованного ДД.ММ.ГГГГ в ГБУЗ ЛО «ККМБ» в моче обнаружен этиловый спирт 2,5 ‰ и МДМА (л.д. 130). 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает; у него имеется синдром зависимости от стимуляторов 1 стадии; в настоящее время может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, по своему психическому состоянию может правильно понимать характер и значение своего процессуального положения и самостоятельно осуществлять свои процессуальные права и выполнять процессуальные обязанности; в период инкриминируемого ему деяния каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается; нуждается в лечении от наркомании и медико-социальной реабилитации (л.д. 56-59). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ признает чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд согласно ст. 63 УК РФ, не усматривают.

Принимая во внимание, что ФИО1 совершено два преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, одно из которых является тяжким, которые направлены против здоровья населения и общественной нравственности, поддержанию спроса на наркотические средства и психотропные вещества, свободный оборот которых на территории Российской Федерации запрещён, суд не усматривает достаточных оснований для снижения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учётом личности ФИО1, тяжести совершённых преступлений, учитывая смягчающее вину обстоятельство и отсутствие по делу отягчающих наказание обстоятельств, совершение преступления впервые, чистосердечное раскаяние в содеянном, положительные характеристики на подсудимого, суд считает возможным назначить ФИО1, наказание, не связанное с реальным лишением свободы, с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно с испытательным сроком, в течение которого подсудимый должен своим поведением доказать своё исправление.

Принимая во внимание материальное положение подсудимого, отсутствие по делу отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Суд не усматривает по делу исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершённого ФИО1, преступления, которые могут быть признаны основаниями для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ.

Учитывая, что ФИО1 обвиняется в совершении двух преступлений, наказание по настоящему приговору необходимо назначить по совокупности преступлений, по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на четыре года без штрафа и ограничения свободы.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, ФИО1 окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок четыре года шесть месяцев без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на четыре года, в течение которого ФИО1. должен своим поведением доказать своё исправление.

Обязать ФИО1 встать на учёт в Уголовно-исполнительную инспекцию 

<

адрес>, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически являться на регистрацию в указанный орган, периодичность установить на усмотрение данного органа, пройти курс лечения от наркомании и медико-социальную реабилитацию в течение одного года с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградском областном суде в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья